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مرا اسکن کنید

طرح روز

آنکارا 249 کارمند وزارت خارجه 
ترکیه را تحت تعقیب قرار داد

دادستان  و جهان:  ایران  گروه  سپهرغرب، 
تن   249 بازداشت  دستور  ترکیه  پایتخت  کل 
به  را  این کشــور  وزارت خارجه  کارکنان  از 
گولن« صادر  »فتح الله  با جنبش  ارتباط  اتهام 

کرد.
رســانه های ترکیه از صدور حکم بازداشــت برای 
249 عضو وزارت خارجه این کشــور به اتهام ارتباط 
با جنبــش »فتح الله گولن« مبلغ معارض دولت ترکیه 
خبر دادند. دولت ترامپ این جنبش را »تروریستی« و 
عامل کودتای نافرجام 15 و 16 جولای 2016 )25 و 

26 تیر 1395( می داند.
بنا بر نوشــته شــبکه »ان تــی وی«، طبق گزارش 
ان تی وی، دستور بازداشت این تعداد از کارکنان وزارت 
خارجه ترکیه بعد از انجام تحقیقات در خصوص بروز 
برخی تخلفــات در روند برگــزاری آزمون های قبلی 

استخدام در این وزارتخانه صورت گرفت.
تاکنون 78 نفــر از کارکنان مظنون وزارت خارجه 
ترکیه در این ارتباط بازداشــت شده  اند و تلاش برای 

دستگیری دیگر مظنونان ادامه دارد.
دولت ترکیه سازمان گولن را »تروریستی« خوانده 
و این ســازمان را عامل اصلی کودتای ناکام تابســتان 
سال 1395 معرفی کرده اســت. گولن از سال 1999 
در تبعیدی خودخواسته، ساکن ایالت پنسیلوانیا بوده 
و درخواست های دولت ترکیه از آمریکا برای استرداد 

او به جایی نرسیده است.
طبق گزارش  رســانه ها، از زمان آغاز ســرکوب 
مظنونان بــه عضویت در جنبش گولــن در ترکیه، 
علیــه بیش از 77 هزار نفر حکم حبس صادر شــد 
و 150 هــزار نفر از کارکنان ســازمان های دولتی، 
ارتش و دیگر نهادها مشــمول اخراج یا از کار معلق 

شده  اند.

سرخط خبــرها

دیلی اکسپرس:

انگلیس تعدادی نیروی نظامی به خلیج فارس اعزام کرده است
سپهرغرب، گروه ایران و جهان: روزنامه 
انگلیســی مدعی شــد که ارتش بریتانیا 
تعدادی از نظامیان ویژه خود را برای کمک 
به آمریکا برای مقابله با تهدیدات احتمالی 

به آب های خلیج فارس اعزام کرده است.
روزنامــه دیلی اکســپرس انگلیس گزارش 
داد که ارتش این کشــور به صــورت محرمانه 
تعدادی از نیروهــای نظامی ویژه خود را برای 
کمک به نیروهای آمریکایی به منظور آنچه که 
تهدید ایران خوانده شده، به خلیج فارس اعزام 

کرده است.
ایــن روزنامــه در گزارش خود آورده اســت، 
نیروهای ویژه ارتــش بریتانیا به ناو گروه ضربت 
آمریکا در خلیج فارس ملحق شده تا در مأموریت 

حفاظت از کشــتی های تجاری که واشــنگتن و 
متحدانش معتقدند از ســوی ایران مورد تهدید 

قرار دارند مشارکت کنند.
ادعاهای مربوط به تهدید ایران در حالی بیان 
می شود که هیچ نشــانه ای از سوی سازمان های 
بین المللی و مســتقل مبنی بر وجود تهدید در 
خلیج فارس علیه کشــتی های تجاری و ســایر 
نمایندگان  برخی  نشده اســت.  گزارش  شناورها 
کنگــره آمریکا نیز افزایــش بی دلیل تنش ها در 
منطقه غرب آســیا از سوی آمریکا را بدون دلیل 
خوانده و در این زمینه به شدت از دولت »دونالد 

ترامپ« انتقاد کرده اند.
ســاندی تایمــز در ادامــه افزود: ســرویس 
قایق های ویــژه )SBS( اکنــون در حال تردد 

در کنار کشــتی های نفت کش انگلیسی هستند 
و آن ها را در تنگه هرمز تا آب های جنوب خلیج 

فارس پشتیبانی می کنند!
این گزارش می گوید که وظیفه SBS نظارت 
بــر فعالیت های نظامی ایــران در اطراف جزیره 
قشم است، جایی که معمولاً نقطه اصلی استقرار 

قایق های تندروی ایران است.
همچنیــن گفته شده اســت کــه بالگردهای 
مرلین نیــروی دریایی انگلیس که مجاز به پرواز 
بر فراز تنگه هرمز نیســتند در دریای عمان این 

نیروها را جابه جا می کنند.
دیلی اکســپرس به تعداد این نیروهای اعزامی 
اشاره ای نکرده است، اما گفته که دو گروه از نیروهای 

ویژه انگلیسی به خلیج فارس اعزام شده اند.

با دستور رئیس جمهور؛

دستگاه های اجرایی 
موظف به انجام اقداماتی برای »رونق تولید« شدند

جهان:  و  ایــران  گــروه  ســپهرغرب، 
ســازمان ها  و  وزارتخانه ها  به  رئیس جمهور 
دســتور داد تا در زمینه رونق تولید و رفع 
آموزش  و  کشور  در  ســرمایه گذاری  موانع 
مهارت هــای عملی با هــدف رونق تولید و 

اشتغال زایی اقدام کنند.
حجت الاسلام حســن روحانی به دستگاه های 
اجرایــی دســتور داد تا بــرای تســهیل فرآیند 
ســرمایه گذاری داخلی و خارجی و رفع موانع آن 
به ویژه در زمینه مقررات زائد، دســت وپاگیر و غیر 
ضرور و جذب سرمایه ایرانیان مقیم خارج از کشور 

و همچنین واگذاری بنگاه های اقتصادی به بخش 
غیردولتی به طور جدی اقدام کنند.

وی همچنیــن از ســازمان میــراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشــگری خواست تا با توجه به 
وضعیت بارش ها در ســال جاری و تأمین شرایط 
مناســب برای جذب گردشــگر در زمینه توسعه 

گردشگری اقدام کند.
رئیس جمهور به وزارت جهاد کشاورزی دستور 
داد تــا در جهت حصول خودکفایی در محصولات 
اساســی کشــاورزی برای تولید آن ها در داخل و 
یــا در صورت ضرورت تولید از طریق کشــورهای 

همسایه اقدام کند.
افزون بر این، وزارتخانه های آموزش وپرورش و 
علوم، تحقیقات و فناوری موظف شــدند با کاهش 
ســاعات آموزش های صرف نظری، برای آموزش 
مهارت های عملی و توسعه آن ها در مراکز آموزشی 

اقدام کنند.
بر اساس این دستور، کلیه دستگاه های اجرایی 
ایران  اســلامی  ازجمله صداو ســیمای جمهوری 
می بایســت در جهت رونق فعالیت های اقتصادی، 
آموزشــی و فرهنگــی و همچنین اشــتغال زایی 

اقدامات لازم را به عمل آورند.

ســپهرغرب، گروه ایران و جهان: بعدازآنکه 
وارد  ایران  با  اعلام کرد ترجیح می دهد  ترامپ 
جنگ نشــود، مقامات عربستان که می ترسند 
هزینــه جنگ بــر دوش آن هــا بیافتد جمله 

رئیس جمهور آمریکا را تکرار کردند.
پادشــاه عربســتان با ژســت ام القری، کشورهای 
منطقــه را به جلســه مشــورتی با موضــوع کاهش 
تنش های جاری در منطقــه دعوت کرده درحالی که 
فرزندش ولیعهد عربســتان خــودش آتش بیار اصلی 
معرکــه بوده و بــه آن اعتراف کرده اســت. حالا چرا 

ناگهان سعودی ها به فکر کاهش تنش افتاده اند؟
هفتــه گذشــته دو نفت کش ســعودی در میان 
نفت کش هایی بودند که در ســاحل فجیــره امارات 
هدف حملــه قرار گرفتند. گزارش ایــن حادثه را به 
شورای امنیت فرستاده اند اما از هم اکنون گفته اند که 
نمی خواهند از ایران انتقام بگیرند! این سخنان تلویحاً 
متهم کردن ایران به دســت داشــتن در حادثه هفته 
گذشته است و درعین حال توجیه ورود به جنگ؛ اما 

از زاویه ای دیگر نیز قابل بررسی است.
ترامپ در سال 2012 میلادی اوباما را متهم کرده 
بود کــه می خواهد با آغاز جنگ با ایران در آســتانه 

انتخابات ریاست جمهوری، رأی بخرد.

     ترامپ و بولتون عقب نشینی کردند
مقامات دولت ترامپ دائماً پس از خروج از برجام 
تأکید می کردنــد که همه گزینه ها روی میز اســت 
حتی اگر آمریکا احســاس کند منافعش تهدید شده؛ 
جمله ای که به آغاز جنگ اشــاره دارد و مثلًا از زبان 
برایان هوک مســؤول میز ایران در وزارت خارجه در 
اواخر 2018 میلادی شــنیده شــد؛ اما 10 روزیست 
کــه می گویند، نمی خواهند با ایران بجنگند و آغازگر 
جنگ نخواهند بــود. ترامپ چهارشــنبه 15 می در 
دیدار با دســتیارانش گفت کــه نمی خواهد تنش با 
ایران به جنگ تبدیل شود و فردایش نیز که از سوی 
خبرنگاران سؤال پیچ شــد گفت که »امیدوارم جنگ 

نشود«.
به نظر می رســد این تغییر رویه پــس ازآن کلید 

خورد که سه ضربه ناگهانی بر آن ها وارد شد:
1- محمدجواد ظریف برای مصاحبه با فاکس نیوز 

و ارسال پیامی به رئیس جمهور آمریکا عازم آن کشور 
شــد و با صدای رسا اعلام کرد »گروه بی« )نتانیاهو، 
بولتون و بن ســلمان( می خواهنــد ترامپ را برخلاف 
وعده های انتخاباتی و میل خــودش وارد یک جنگِ 

دیگر در خاورمیانه کنند تا قربانی منافع آن ها شود.
2- پــس ازآن نیز دولــت ایران اعلام کــرد که با 
اســتناد به مفاد برجام و بــا توجه به کاهش تعهدات 
طرف های غربی برخی تعهداتش را تعلیق خواهد کرد.
3- ســپس حملــه ناشــناس در ســاحل فجیره 

معادلات امنیتی آن ها را به هم ریخت.
بنابراین ابتکار عمل به دست ایران افتاد و موجب 
شــد آن ها بــرای دفاع از خــود صراحتــاً مجبور به 
اعلامِ این مطلب شــوند کــه »خواهان جنگ با ایران 
نیستند«. این را بولتون در توئیتی که پیرامون حرکت 
ناو آبراهام لینکلن به خلیج فارس منتشر کرد، مطرح 

کرد. حالا نوبت عربستان و پس ازآن اسرائیل است.

عادل الجبیر دو روز پس ازآنکه ترامپ رسماً گفت 
که ترجیح می دهــد با ایران نجنگد، در یک مصاحبه 

اعلام کرد که ریاض نیز چنین تمایلی ندارد.
     عربستان عقب نشینی کرد

ســعودی ها که می بینند آمریکا می خواهد هزینه 
سیاســی و مالی جنگ را بر دوش آن ها بگذارد، برای 
اینکه به هزینه تراشــی علیه کشــورهای عربی متهم 
نشوند، می گویند که خواهان جنگ با ایران نیستند و 
احتمالاً برای همین، جلسه مشورتی تشکیل داده اند 
کــه بگویند، نمی خواهنــد هزینه چنیــن جنگی را 
بپردازند؛ اما اسرائیلی ها پرروتر از این حرف ها هستند 

که به زودی عقب نشینی کنند.
عادل الجبیر مشــاور پادشــاه در امور خارجی به 
رسانه ها گفته اســت که عربستان نمی خواهد با ایران 
وارد جنگ شــود اما اگر حمله ای از ســوی ایران رخ 
دهد با تمام قوا پاسخ خواهد داد. او می گوید »ما صلح 

و ثبات را می خواهیم« امــا »نمی توانیم بیش از این 
سیاســت های خصمانه ایران علیه پادشاهی را تحمل 

کنیم«.
     عقب نشینی تاکتیکی یا راهبردی؟

آیــا راهبرد دول متخاصم با ایــران تغییر کرده یا 
این صرفاً یک عقب نشــینی موقت برای توجیه جنگ 
اســت؟ در حالت دوم، ممکن اســت آن هــا خود را 
خواهان صلح نشان دهند اما هم زمان از طریقی دیگر 
یک حمله صوری علیه نیروهای آمریکایی در عراق یا 
آب هــای جنوبی ایران صورت دهند و آن را به گردن 

ایران بیندازند تا مجوز جنگ را بگیرند.
واشنگتن پست احتمال می دهد که شکست راهبرد 
بولتون در ونزوئلا که اوج آن کودتای ناکام نظامی در 
30 آوریــل بود، یکی از دلایل اقناع ترامپ به متوقف 
کردن راهبرد بولتون در قبال ایران باشد. ازآنجاکه دو 
تــن از مهم ترین مدافعان جنگ با ایران یعنی بولتون 
و مارکو روبیو ســناتور جمهوری خواه از برنامه ریزان 
اصلی راهبــرد آمریکا در قبال ونزوئلا هســتند، این 

گمانه نیز بی راه نیست.
به هرحــال دلیل آن هر چه باشــد، عقب نشــینی 
هم زمان سعودی ها با ترامپ پس از داعیه های تکراریِ 
گزینه های روی میز، نشــان از هماهنگی های فوری 

میان دو کشــور دارد. در این میان اســرائیلی ها که 
بازیگر اصلی پشــت صحنه اند با ریــاکاری به دنبال 

اهداف خود هستند.
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»گروه بی« در تعلیق؛

عقب نشینی سعودی هم زمان با ترامپ از داعیه جنگ با ایران
تاکتیکی یا راهبردی؟


